1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

58
64

/2
02

5/
2

26-06-2025

N.º 121

 2.ª série

FREGUESIA DE OLIVAIS

Aviso (extrato) n.º 15864/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal para provimento de quatro lugares de dirigente inter-
médio de 2.º grau.

Abertura de procedimento concursal para provimento de quatro lugares
de Dirigente Intermédio de 2.º grau

Nos termos do disposto nos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro na sua atual
redação, aplicável à Administração Local pelo disposto no n.º 1, do artigo 2.º da Lei n.º 49/2012, de
29 de agosto na atual redação, torna-se público que, por deliberação da Junta de Freguesia e da
Assembleia de Freguesia, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar do dia da publicitação
na Bolsa de Emprego Público, procedimento concursal para provimento em regime de comissão de
serviço, de quatro (4) lugares de cargo de direção intermédia de 2.º grau, previsto no mapa de pessoal
e respetivo regulamento da estrutura orgânica da Freguesia de Olivais, nos seguintes termos:

1 — Procedimento: Procedimento concursal para provimento de um lugar de cargo de Direção
Intermédia de 2.º grau — i) Divisão Administrativa e Recursos Humanos (DARH), ii) divisão de Ambiente
Urbano (DAU), iii) divisão Ação Social, Educação e Cidadania (DASEC), e iv) divisão de Apoio ao Cidadão
e Economia (DACE).

2 — Local de trabalho: Freguesia de Olivais.

3 — Legislação aplicável ao concurso: Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, Lei n.º 49/2012, 29 de agosto
e LTFP (Anexo I da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho).

4 — Prazo para apresentação de candidaturas: 10 dias úteis a contar da data da publicitação do
procedimento concursal na Bolsa de Emprego Público.

5 — Área de recrutamento: Requisitos Gerais: Os previstos no artigo 17.º da LTFP. Requisitos
Especiais: Os requisitos definidos nos termos do n.º 1 do artigo 12.º da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto.
A indicação dos respetivos requisitos de provimento, dos perfis exigidos, da composição do júri e dos
métodos de seleção constará da publicitação na BEP, que se efetuará até ao 3.º dia útil seguinte a contar
da data da publicação do presente aviso.

O aviso integral deste procedimento concursal estará disponível no sítio eletrónico da Freguesia
em https://olivais.pt/

18 de junho de 2025. — A Presidente da Junta de Freguesia, Rute Lima.
319196461